PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 10/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG à senhora Eleuses
Ribeiro da Cunha.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com o
objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira à senhora Eleuses Ribeiro da Cunha.

 Eleuses Ribeiro da Cunha, natural de Santa Rita do Sapucaí, é uma
educadora apaixonada e devota fervorosa de Santa Rita de Cássia, que dedicou 33
anos de sua vida ao magistério, deixando um legado inestimável à educação e à
comunidade santarritense. Nona entre os 11 filhos do saudoso casal Maria Ignácia
Ribeiro da Cunha e Manoel Bernardes da Cunha, Eleuses cresceu cercada de
valores morais, éticos e cristãos que moldaram seu caráter e trajetória. Filha de
um respeitado fazendeiro e de uma professora primária dedicada, encontrou em
sua mãe a inspiração para seguir a vocação de educadora.

Sua jornada escolar começou na Escola Estadual Cel. Joaquim Inácio, onde,
demonstrando talento precoce, foi promovida ao segundo ano após uma avaliação
especial. Esse momento despertou na pequena Eleuses o amor pela educação,
levando-a a concluir o Magistério na Escola Estadual Sinhá Moreira. Em 1980,
ingressou no curso de Pedagogia na Fundação de Ensino Superior do Vale do
Sapucaí, em Pouso Alegre, habilitando-se em Administração Escolar e Matérias
Pedagógicas. Sua formação foi complementada por especializações em
Orientação Educacional, Supervisão Escolar, Inspeção Escolar e Metodologia do
Ensino, realizadas em renomadas instituições de ensino em São João da Boa Vista,
Batatais, Machado e Passos, conciliando sempre estudo e trabalho com dedicação
exemplar.

Eleuses iniciou sua trajetória profissional em 1969 como professora na
Fundação Educacional do Bem-Estar do Menor (FEBEM), onde atuou por cinco
anos antes do encerramento da instituição em Santa Rita do Sapucaí.
Posteriormente, foi transferida para a Escola Estadual Dr. Luiz Pinto de Almeida,
onde lecionou para a Educação Infantil e os anos iniciais do Ensino Fundamental.
Com a reabertura da FEBEM em 1976, reassumiu suas funções na instituição e, em
1978, foi convidada a coordená-la devido à sua dedicação e desempenho notáveis.
Durante seu período na FEBEM, destacou-se não apenas pela qualidade de sua
atuação pedagógica, mas também por sua luta pelos direitos e pela inserção social
de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade.

Na rede estadual, Eleuses desempenhou um papel fundamental como
Orientadora Educacional nas escolas Dr. Delfim Moreira e Sanico Teles, antes de
ser convidada, em 1988, a assumir a direção da Escola Estadual Dr. Luiz Pinto de
Almeida, função que exerceu até sua aposentadoria em 2000. Como diretora,
liderou a construção da sede própria da escola, inaugurada em 13 de dezembro
de 1997, após nove anos de empenho e articulação com a comunidade e
representantes municipais e estaduais. Graças à sua gestão visionária, a escola
expandiu suas atividades, incluindo os anos finais do Ensino Fundamental,
proporcionando melhores condições de ensino para centenas de alunos.

Além de sua atuação na rede pública, Eleuses também contribuiu para a
educação no setor privado ao fundar, ao lado do Professor Norival Fernandes
Mendes, o Centro Educacional Alegria de Viver, reafirmando seu compromisso
com a formação de qualidade.

No âmbito municipal, Eleuses colaborou com a Escola Municipal Valéria
Junqueira Paduan, o Museu Histórico Dr. Delfim Moreira e o controle do
Transporte Escolar do Município de Santa Rita do Sapucaí, continuando a servir a
comunidade com dedicação.

A trajetória de Eleuses Ribeiro da Cunha é marcada por amor, resiliência e
um compromisso inabalável com a educação de qualidade. Seu legado permanece
vivo não apenas nas instituições que ajudou a construir, mas também nas vidas
que transformou ao longo de seus 33 anos de serviço. Uma verdadeira defensora
da equidade e da educação, Eleuses é um exemplo de dedicação e inspiração,
digna da maior condecoração desta Casa Legislativa, a Medalha Delfim Moreira.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do

plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
personalidade.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Vereador